东北地区大学生光电设计竞赛委员会
〔2021-1号〕

关于举办第九届全国大学生光电设计竞赛东北区赛暨

第五届东北地区大学生光电设计竞赛的通知

（第一轮）

东北地区各有关高校：

现发布东北地区大学生光电设计竞赛委员会秘书处发布的“关

于举办第九届全国大学生光电设计竞赛东北区赛暨第五届东北地区

大学生光电设计竞赛的通知（第一轮）”（见附件）。

特此通知。

附件：关于举办第九届全国大学生光电设计竞赛东北区赛暨第五

届东北地区大学生光电设计竞赛的通知（第一轮）

东北地区大学生光电设计竞赛委员会

2021 年 3 月 21 日

报送：全国大学生光电设计竞赛委员会秘书处、中国光学学会光学教育专业委员会秘

书处、黑龙江省光学学会、吉林省光学学会、辽宁省光学学会

起草：沈涛 校对：刘智颖 终审：孙伟民

关于举办第九届全国大学生光电设计竞赛东北区赛暨

第五届东北地区大学生光电设计竞赛的通知

（第一轮）

东北地区各有关高校:

按照全国大学生光电设计竞赛委员会总体安排，依据《关于第九届全

国大学生光电设计竞赛的通知（附件 1：第九届全国光电竞赛组委会〔2021-1

号〕文件）》以及 2019年 7月 26日在大连大学召开的东北地区大学生光

电设计竞赛委员会第四次全体会议（东北地区大学生光电设计竞赛委员会

〔2019-3号〕文件）精神，为更好地开展东北地区光电领域创新创业、学

科竞赛专项工作，展示东北地区高校光电领域创新创业教育成果，搭建大

学生创新创业项目与社会投资对接平台，定于 2021年在哈尔滨由哈尔滨

工业大学承办第九届全国大学生光电设计竞赛东北区赛暨第五届东北地

区大学生光电设计竞赛。现将有关事项通知如下:

一、竞赛题目

1.实物竞赛题目

第九届全国大学生光电设计竞赛题目（附件 1）。

2.创意设计类题目

本届创意设计类赛题以光电创新为主题，具体参赛要求见附件 2。

二、竞赛日程阶段安排及注意事项

1. 报名阶段

(1) 报名时间：截止到 2021年 6月 19日（初定）。

(2) 报名方式：各高校由相关负责人组队报名，不接受单独报名；报

名需提交《第五届东北地区大学生光电设计竞赛方案设计书》（附件 3）

以及 5分钟以内参赛项目介绍视频（附件 4）。

wjshi
高亮

报名统一通过竞赛网站进行，具体报名方式在第二轮通知中发布。

(3) 方案设计结果（初赛）的公布时间：2021年 7月 3日（初定）。

竞赛组委会组织专家对参赛队伍方案设计进行评审，并公布参加决赛的入

围名单。

2.现场决赛阶段

(1) 现场决赛时间：2021年 7月中下旬（初定）。

(2) 入围参赛队需到场进行实物竞技比赛或创意设计展示与讲解。

三、其他

1.实物竞赛获奖队伍按照国赛要求推荐参加第九届全国大学生光电设

计竞赛现场决赛；

2.实物竞赛每队限 3名同学（研究生最多一名，具体要求见附件 1），

创意设计类竞赛每队人数不超过 7人；每名学生每类竞赛题目限报一项，

两类竞赛题目不可重复申报（即：每名参赛队员只能在本届竞赛中出现一

次报名信息）；已经在往届光电竞赛获奖的题目需经较大改进后方可再次

申报。

3.依据《东北地区大学生光电设计竞赛委员会〔2019-3号〕文件）》

中“地区赛初赛关联省赛、地区赛决赛推荐国赛的竞赛机制”，本届竞赛初

赛可作为省级竞赛的成绩，各省级竞赛委员会或负责机构需向东北地区大

学生光电设计竞赛委员会秘书处备案。

4.本通知及其他未尽事宜由第九届全国大学生光电设计竞赛东北赛区

组织委员会（第五届东北地区大学生光电设计竞赛组织委员会）负责解释。

5.本通知未尽事宜将在第二轮通知中发布。

四、联系方式（第一轮）

哈尔滨工业大学 史维佳：15504601502 shiweijia@hit.edu.cn

附件 1：第九届全国光电竞赛组委会〔2021-1号〕文件

附件 2：创意设计类竞赛要求

附件 3：《第五届东北地区大学生光电设计竞赛方案设计书》

附件 4：参赛队伍 5分钟以内参赛项目介绍视频说明

东北地区大学生光电设计竞赛委员会

2021年 3月 21日

	东北地区大学生光电设计竞赛委员会
	2021年3月21日